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Abstrakt

Mezi tělní extremity obratlovců patří, mimo jiné, končetiny, párové a mediální ploutve, ocasní hrbol,

kloakální oblast, vousky a deriváty faryngeálních oblouků. Tyto výběžky sdílejí navzdory funkčním a

tvarovým rozdílům řadu vývojově-genetických mechanismů. Vývoj těchto struktur je regulován především

signálními drahami Fgf, Shh, Wnt, Tgf-β a kyselinou retinovou, aktivitou transkripčních faktorů Hox a Tbx,

přičemž mají významnou funkci cis-regulační elementy genů, kterými jsou tyto faktory kódovány. Jedním

ze společných prvků struktur, kterých se týká tento text, je přechodně vznikající epiteliální lišta ovlivňující

tvorbu a proliferaci k ní přiléhajícího mezenchymu. Na vývoji některých z těchto struktur se zároveň podílí

signalizační centrum zodpovědné za její asymetrii. V tomto textu jsou některé z těchto struktur srovnávány

na základě jejich souvislosti se známými mechanismy vývoje končetin Tetrapoda a teoriemi vysvětlujícími

původ párových ploutví obratlovců. S pomocí poznatků evolučně-vývojové biologie je posuzována teorie

ploutevních lemů a archipterygiální teorie. Jako celek tato práce pojednává o sdílených a odvozených

znacích tělních extremit obratlovců s cílem poskytnout základ budoucímu výzkumu týkajícího se rolí

signálních center ve vývoji těchto extemit.

Klíčová slova: obratlovci, Gnathostomata, končetiny, ploutve, ocas, tuberculum genitale, claspers,

hemipenis, AER, ZPA, Hox, Tbx, Shh, Fgf

Abstract

Vertebrate body appendages include a number of structures such as limbs, paired and median fins, the tail

bud, the cloacal region, barbels or pharyngeal arch derivatives. Despite differences in form and function,

these appendages share a number of developmental genetic mechanisms.

Development of these structures is chiefly regulated by Fgf, Shh, Wnt, Tgf-β and retinoic acid signalling

pathways, activity of transcription factors such as Hox or Tbx along with cis-regulatory elements controlling

the genes in which these factors are encoded.

A recurring feature shared by some of the herein discussed anatomical structures is a transient epithelial

ridge whose activity influences production and proliferation of the adjacent mesenchyme. Some are also

instructed by a signalling centre, which confers asymmetry to the structure.

In this text, the various appendages are compared on the basis of their development in relation to tetrapod

limbs and theories evaluating the emergence of vertebrate paired appendages. The fin fold theory and

archipterygial theory are discussed in the light of recent data provided by evolutionary developmental

biology. All together, this thesis evaluates shared and derived characteristics of vertebrate body appendages

with the aim to provide a basis for the upcoming work on the role of signalling centres in vertebrate body

appendage development.

Key words: vertebrates, Gnathostomes, paired appendages, fins, tail bud, genital tubercle, claspers,

hemipenis, AER, ZPA, Hox, Tbx, Shh, Fgf
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1. Úvod

Z pozice evolučně-vývojové biologie lze pohlížet na evoluci anatomické stavby organismu jako na evoluci

embryonálního vývoje, na jejímž pozadí stojí evoluce genetických mechanismů regulujících průběh

ontogeneze, která představuje rozhraní na mezi genotypem a fenotypem.

Ontogeneze mnohobuněčných živočichů (Metazoa), a zvláště Bilateria, je řízena regulačními mechanismy

sestávajícími z interakcí transkripčních faktorů a mezibuněčných signálních drah kódovaných několika

nadrodinami genů označovaných jako vývojová sada (developmental toolkit). To této sady zodpovídající

za vývoj většiny anatomických struktur se obvykle řadí geny kódující elementy signálních drah Hedgehog,

Wnt, Fgf, Tgf-β, Notch a kyseliny retinové společně s geny kódujícími transkripční faktory volně

označovanými jako selektorové geny, z nichž se nejvíce pozornosti dostává genům rodiny Hox. Vzhledem

ke svému omezenému počtu jsou geny regulující ontogenezi značně pleiotropní, a proto dochází

k evolučním změnám především na úrovni časového a lokálního kontextu, ve kterých jsou aktivovány

(Carroll, 2005). Interpretaci kontextu, ve kterém je daný gen aktivován zajišťují enhancery (transkripční

zesilovače), které představují jednu ze tříd cis-regulačních elementů. Vazba transkripčního faktoru

na enhancer navozuje různými mechanismy stav chromatinu umožňující nasednutí RNA polymerázy

na promotor daného genu (Spitz & Furlong, 2012; De Laat & Duboule 2013). Enhancery tak umožňují

genům získávat funkci v závislosti na přítomnosti transkripčních faktorů v jádře buňky, což závisí

na časovém a prostorovém kontextu definovaném oblastí signalizace extracelulárních faktorů. V některých

případech je pro kontakt mezi enhacerem vázajícím transkripční faktor a promotorem cílového genu nutný

kontakt, který zajišťují regulovaně vznikající superstruktury chromatinu nazývané jako topologicky

asociované domény (TAD). (Bolt & Duboule, 2020; Beagan & Phillips-Cremins, 2020)

Dalším způsobem, kterým mohou geny získávat nové funkce, je genová duplikace. Duplikacemi vznikají

homologické sekvence označované jako paralogické. Nejčastějším jevem jsou tandemové duplikace, ale

vzácněji podstupují duplikaci celé genomy. Ke dvěma po sobě následujícím genomovým duplikačním

událostem došlo pravděpodobně i v rané fylogenezi obratlovců. Následkem těchto dvou duplikací je řada

vývojových genů přítomna ve více, obvykle čtyřech, kopiích, jejichž regulační i kódující sekvence během

evoluce dále divergovaly a nabývaly funkcí v nových kontextech.

Klasická morfologie dělí končetinu Tetrapoda podél proximodistální osy na tři oddíly: stylopodium,

zeugopodium a autopodium, jejichž homology byly popsány u recentních i fosilních zástupců skupiny

svaloploutvých ryb (Sarcopterygii). Otázka toho, se kterou strukturou, která mohla být přítomna u

hypotetického předka Gnathostomata, jsou jejich prekurzory v podobě párových ploutví rybovitých

obratlovců homologické, však nebyla doposud vyřešena. V průběhu 19. století byly formulovány dvě teorie

vysvětlující jejich původ: teorie ploutevních lemů, interpretující dva páry ploutví coby dva izolované úseky

původní spojité laterální ploutve táhnoucí se po obou stranách trupu a archipterygiální teorie homologizující

párové ploutve se žaberními oblouky.
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Na přelomu 20. a 21. století otevřel evolučně vývojový přístup k evoluci obratlovců, jenž bere v úvahu

genetické mechanismy, nové možnosti chápání pojmu homologie a spolu s tím i nový pohled na řešení

otázky původu párových ploutví a kráčivých končetin Tetrapoda.

Z tohoto pojetí vyvstává mimo jiné i koncept takzvaných hlubinných homologií (deep homologies), které

představují souvislosti mezi anatomickými strukturami, které jsou odhalitelné až po analýze vývojově

genetických mechanismů regulujících jejich vznik. Tytéž genetické mechanismy tak mohou vytvářet

struktury, které postrádají kontinuitu ve fylogenezi, ale přesto mohou být homologické ve smyslu sdílených

vývojových procesů (Shubin, Tabin, & Carroll, 2009). Srovnání anatomických struktur pouze na základě

jednotlivých určitých genů však postrádá z hlediska homologizace informační hodnotu a je proto třeba brát

v úvahu i shody na úrovni vzájemných epistatických interakcí včetně role cis-regulačních elementů, které

je zprostředkovávají. Epistatické interakce vývojových genů integrované cis-regulačními elementy je

možné formálně vyjádřit pomocí genových regulačních sítí (GRN). (Peter & Davidson, 2011). Nejenom

jednotlivé geny, ale i komplexní vývojové programy se tak mohou realizovat v nových časových a

prostorových kontextech, a mohou se oproti původní koncepci homologie dokonce kombinovat.

Ploutve čelistnatých obratlovců (Gnathostomata) a zejména jejich deriváty v podobě párových končetin

čtvernožců (Tetrapoda) představují jednu z nejpodrobněji studovaných anatomických struktur z hlediska

všech výše uvedených mechanismů regulace embryonálního vývoje. Studium ostatních tělních extremit se

proto nevyhnulo nacházení spojitostí právě s párovými končetinami. Následující text má za cíl nejprve podat

popis mechanismů uplatňujících se při vývoji párových končetin Tetrapoda, a následně uvést přehled dalších

anatomických struktur, které byly z důvodu přítomnosti některých společných mechanismů s nimi

do souvislosti kladeny. Závěrem je pojednáno o možném významu těchto souvislostí pro poznání evoluce


[…]


rybovitých obratlovců, končetiny Tetrapoda, vnější genitálie Amniota a žaberní paprsky Chondrichthyes

jsou instruovány mechanismem zahrnujícím pozitivní zpětnou vazbu mezi Shh a Fgf8. Tyto dva faktory

zároveň hrají důležitou roli při vývoji ocasu. Fgf8 vytváří v tělní ose anteriorně klesající gradient, jehož

hranice funguje jako diferenciační předěl (wavenfront), za nímž mezoderm posouvající se z primitivního

proužku, resp. blastoporu, vytváří somity. Pravidelnost segmentace somitů je regulována cyklickou expresí

transkripčních faktorů Hes a částečně závisí na Shh. Podobný mechanismus funguje i v končetinách, kde

cyklická exprese paralogů genů Hes pod vlivem Shh a Fgf8 reguluje pravidelnost zakládání kosterních

elementů (Sheeba et al., 2016).

Ve vícero strukturách byla rovněž popsána epiteliální ztluštěnina sekretující faktory Fgf8, které pozitivně

regulují proliferaci mezenchymu. V případě končetin jí je apikální ektodermová lišta AER, v případě

žaberního oblouku se jedná o epiteliální lištu žaberního oblouku GAER a v případě ocasu byla popsána

ventrální ektodermová lišta (VER), která vzniká ventrálním ohybem primitivního proužku a může se podílet

i na vývoji kloakální oblasti.

S výjimkou žaberních paprsků mají při vývoji všech srovnávaných tělních extremit obratlovců ústřední roli

posteriorní geny sad HoxD a HoxA, které tvoří v rámci genů Hox svébytný regulační celek. Tyto geny jsou

homologické s jediným genem Abdominal-B přítomným v genomu ostatních bilaterálních kmenů

a jsou typicky exprimovány ve vnořených doménách. Zároveň je pro ně charakteristický způsob regulace

nezávislý na anteriornějších genech Hox. V posteriorní oblasti těla obratlovců tvoří na základě exprese
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posteriorních genů HoxA a HoxD zadní končetiny, ocas a zřejmě i vnější genitálie společný regulační modul

podřízený signalizaci Gdf11, čímž dochází k jakémusi větvení, případně duplikaci, tělní osy.

Vznik vedlejších os těla může souviset právě se vznikem globální regulace celých sad genů Hox, která se

v plné podobě nevyskytuje u žádných jiných skupin Bilateria. V souladu s tím se u fylogeneticky nejbližší

skupiny Cyclostomata nevyskytují ani párové končetiny ani vnější genitálie. Z tohoto hlediska je

pozoruhodné, že pro vývoj autopodia a vnějších genitálií nejsou nezbytné všechny geny sad HoxD a HoxA,

ale přesto jsou v jejich primordiích exprimované i fyzicky blízké geny, které jsou zřejmě neoddělitelně

podřízeny téže globální regulaci jako geny sousední a jejich exprese je tudíž nevyhnutelná, což lze

interpretovat jako endogenní omezení (constraints), dané kompaktní strukturou sady HoxD na molekulární

úrovni (Darbellay & Duboule, 2016).

Analýza vývojové regulace žaberních oblouků Chondrichthyes dále přispěla k diskusi ohledně původu

párových končetin, neboť se ukázalo, že při vývoji jejich derivátů v podobě tzv. žaberních paprsků funguje

v základních rysech podobný mechanismus polarizace a vyrůstání jako v párových ploutvích, resp.

končetinách, čímž byly podány první vývojově genetické důkazy ve prospěch teorie archipterygiální teorie

původu ploutví.

Rovněž se ukazuje, že nutnou preadaptací ke vzniku párových ploutví byla nejen kompartmentalizace

somatopleury (2.4.1), ale také její kontakt s ektodermem, který je během vývoje recentních Cyclostomata

oddělen od somatopleury expandujícím paraxiálním mezodermem. Na základě tohoto pozorování byl

formulován model kombinující obě teorie, podle něhož se perzistentní somatopleura těsně pod ektodermem

objevila poprvé právě v branchiální oblasti, ve které se vlivem signalizace ze srdečního základu vyvinuly

prekurzory prsních ploutví. Tyto struktury mohly dále expandovat kaudálně způsobem podobajícím se

laterálním ploutevním lemům, čímž daly vzniknout zadnímu páru ploutví (Tulenko et al., 2013).

Povaha evoluce genových regulací připouští kombinace již etablovaných vývojových systémů

a genových regulačních sítí v jedné struktuře. Proto existuje možnost, že jak teorie ploutevních lemů, tak

archipterygiální teorie může být v jistém smyslu relevantní pro popis evoluce párových ploutví u předků

Gnathostomata.

Společné mechanismy vývoje tělních extremit však mohly dokonce předcházet vzniku Gnathostomata.

Nedávné experimenty provedené způsobem replikujícím transplantaci ZPA totiž prokázaly přítomnost

obdobného polarizačního mechanismu i v ramenech Cephalopoda (Tarazona et al., 2019). Část genetického

programu regulujícího vyrůstání a polarizaci tělních extremit obratlovců tak může být společný všem

Bilateria.

Zrovna tak nemusejí být mechanismy vzniku metamerismu a obecně repetitivních anatomických struktur

společné pouze párovým končetinám a tělní ose obratlovců, ale může se jednat o společný znak všech

článkovaných skupin Bilateria, čehož je dokladem exprese elementů signální dráhy Notch, která se zdá být

univerzálním prvkem všech segmentačních procesů v rámci bilaterálních kmenů. (Liao & Oates, 2017)
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Studium evolučních a vývojových mechanismů končetin a souvisejících anatomických struktur tak může

přispět nejen k rekonstrukci chybějících článků ve fosilním záznamu, ale také může pomoci odhalit obecné

mechanismy, pomocí nichž je informace uložená v DNA realizována v podobě těla.
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