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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dostupné poznatky o sdílených molekulárních
mechanismech, které se podílejí na vývoji končetin a ostatních tělních extremit u
obratlovců.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardním způsobem. Poznámku mám jen k číslování kapitol,
kde první kapitola je v pořadí druhá. Předpokládám, že první kapitolou autor míní
abstrakt, který se však standardně nečísluje. Jako první autor velmi podrobně
rozebírá molekulární a morfogenetické aspekty vývoje končetin. Další oddíl práce
je pak zaměřen na vývoj extremit, jako např. ocas, pohlavní hrbolek, hemipenisy,
vousky parskoploutvých ryb, balancery či deriváty faryngeálního aparátu. Autor zde
vývoj těchto struktur porovnává s vývojem končetin a zdůrazňuje evolučně
konzervované zpětnovazebné mechanismy. Velmi zdařilou kapitolou je závěr, kde
autor tyto mechanismy shrnuje a poskytuje čtenáři velmi cenné “take home
messages”

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor použil relevantní údaje z literárních zdrojů. Bohužel citace nemají jednotný
formát a v práci je velké množství chyb. Při kontrole citací v seznamu použité
literatury jsem došel k písmenu G a nalezl jsem 20 citací, které buď chyběly v
textu, nebo byly duplikované, nesprávně citované nebo citace neměly jednotný
formát.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Jazyková úroveň práce je velmi vysoká. Text je čtivý a kultivovaný. Autor jasně
prokazuje, že se v řešené problematice plně orientuje a jednotlivé kapitoly a
souvislosti dokáže zasadit do kontextu. Obrazová dokumentace je také velmi
dobrá. Problémem je ale absence citací valné většiny obrázků v textu. Jedná s o
obrázky 1, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16 a 17. Obrázek 10 je v textu dokonce
2x, a to na str. 18 a 21.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce svůj cíl jednoznačně splnila. Autor vyčerpávajícím způsobem
poskytl ucelený obraz o evolučně sdílených molekulárních mechanismech vývoje
končetin a tělních extremit. Jasně prokázal, že se v problematice výborně orientuje,
dokáže z dostupných informací vytáhnout to podstatné a získané poznatky
syntetizovat v rámci závěrečné kapitoly. Jak jsem již uvedl výše výhrady mám k
necitování valné většiny obrázků v textu a k enormnímu počtu chybně citovaných
prací či chybějících citací. Tyto nedostatky po obsahové stránce nikterak nesnižují
vysokou kvalitu práce, bohužel ji ale snižují po stránce formální. Z tohoto důvodu,
ač nerad, musím práci hodnotit stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci mám čtyři otázky:

1) Na str. 21 na obr. 10 je ukázáno schéma formování somitů na základě
protichůdného gradientu FGF z posterioru a kyseliny retinové s maximem na
anterioru. Jak by autor vysvětlil evolučně konzervovaný princip určení anteror-
posteriorní orientace těla na základě opačně vysoké koncentrace kyseliny retinové
a wnt v posteriorních oblastech a wnt inhibitorů na anterioru?

2) Proč při ošetření regenerativního blastému kyselinou retinovou u mloka dochází
k proximalizaci regenerující končetiny?

3) Jaké jsou molekulární mechanismy vzniku polydaktylie u obratlovců?

4) Jaký je evoluční původ tukové ploutvičky u lososovitých ryb a podílejí se na jejím
vzniku stejné molekulární mechanismy jako u ostatních ploutví?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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